Christe, exaudi nos.
Kyrie, eleison.
Christe, eleison.

Kyrie, eleison.

Christus, verhoor ons.
Heer, ontferm U over ons.
Christus, ontferm U over
ons.
Heer, ontferm U over ons.

Steenlegging

Dan zet de priester de volgende antiphoon in:

ANTIPHONA

Mane surgens Jacob *
erigebat lapidem in titu-
lum, fundens oleum desu-
per, votum vovit Domino:
vere locus iste sanctus est,
et ego nesciebam.

Zonder Gods hulp kan de mens nimmer slagen, wat hij ook onderneemt. Dat geldt wel zeer bijzonder bij de bouw van een woning Gods op aarde.

PSALMUS 126

Nisi Dominus aedifica-
verit domum, * in vanum
laboraverunt qui aedificant
eam.

Nisi Dominus custodierit
civitatem, * frustra vigilat
qui custodit eam.

Vanum est vobis ante
lucem surgere: * surgite
postquam sederitis, qui
manducatis panem doloris.

Cum dederit dilectis suis
somnum: ecce haereditas
Domini filii: merces, fru-
ctus ventris.

Sicut sagittae in manu
potentis: * ita filii excus-
sorum.

Beatus vir qui implevit
desiderium suum ex ipsis:
* non confundetur cum
loquetur inimicis suis in

ANTIPHON

Toen Jacob 's morgens
opstond, richtte hij een
steen op tot gedachtenis
en goot er olie over uit;
hij deed een gelofte aan
de Heer; waarlijk, deze
plek is heilig, en ik wist
het niet.

PSALM 126

Als de Heer het huis
niet bouwt, arbeiden de
bouwlieden tevergeefs.

Als de Heer niet de stad
bewaakt, waakt iedere
wachter tevergeefs.

Het baat u niet voor het
daglicht op te staan; staat
op, nadat gij uw rust ge-
nomen hebt, gij, die het
brood der zorgen eet.

Als Hij slaap gunt aan
Zijn geliefden, zie, kinde-
ren zijn des Heren erf-
goed, nageslacht Zijn loon.

Wat pijlen zijn in de
hand van een strijder, dat
zijn voor ballingen kinde-
ren.

Gelukkig de man, die
zijn verlangen daarmee
vervuld ziet, als hij zijn
vijanden in de poort te

porta.

Gloria Patri, et Filio, *
et Spiritui Sancto.

Sicut erat in principio,
et nunc, et semper, * et in
saecula saeculorum. Amen.

*Dan plaatst de priester de steen op het fundament
of minstens raakt hij deze aan, terwijl hij zegt:*

In fide Jesu Christi col-
locamus lapidem istum
primarium in hoc funda-
mento, in nomine Pa-
tris, et Filii, et Spiritus
Sancti: ut vigeat vera fi-
des hic, et timor Dei, fra-
ternaque dilectio; et sit
hic locus destinatus ora-
tioni, et ad invocandum, et
laudandum nomen ejusdem
Domini nostri Jesu Christi,
qui cum Patre et Spiritu
Sancto vivit et regnat
Deus, per omnia saecula
saeculorum.

R. Amen.

*Intussen metselt een metselaar de steen met
cement op het fundament, dan besprenkelt de
priester de steen met wjwater:*